ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2020 г. № 207
Москва

ГОб утверждении состава Комиссии РАЙ
по противодействию фальсификации
научных исследований (представление
председателя Комиссии)

В соответствии с постановлениями президиума РАН от

24 декабря 2019 г. № 214 «О деятельности Комиссии РАН по

противодействию фальсификации научных исследований и Комиссии РАН по

борьбе с лженаукой» и от 16 июня 2020 г. «Об утверждении Положения о

Комиссии РАН по противодействию фальсификации научных исследований»

президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Комиссии РАН по противодействию

фальсификации научных исследований (приложение).

2. Считать утратившим силу постановление президиума РАН от

25 декабря 2018 г. № 216 «Об утверждении состава Комиссии РАН по

противодействию фальсификации научных исследований».

шкин

Президент Р
академик Р.

/
Главный у|
президиум^
академик рЖ1^Т1

секретариат

Г1

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 22 декабря 2020 г. № 207

Состав
Комиссии РАН по противодействию фальсификации

научных исследований

Васильев В.А. - академик РАН, председатель

Власов В.В. - доктор медицинских наук, Национальный
исследовательский университет «Высшая
школа экономики», заместитель
председателя (по согласованию)

Анисимов В.Н. - член-корреспондент РАН

Аранович Л.Я. - член-корреспондент РАН

Афонцев С.А. - член-корреспондент РАН

Бащинский С.Е. - генеральный директор медицинского
издательства «Медиа-сфера»
(по согласованию)

Белавн А.А. - член-корреспондент РАН

Березович Е.Л. - член-корреспондент РАН

Бобровский А.Ю. - доктор химических наук, профессор РАН,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
(по согласованию)

Бонч-Осмоловская Е.А. - член-корреспондент РАН

Бутовская М.Л. - член-корреспондент РАН

Власов В.В. - академик РАН

Гайдуков П.Г. - член-корреспондент РАН

Глухов В.А. - кандидат технических наук, заместитель
генерального директора ООО «Научная
электронная библиотека» (по согласованию)

Гончаров Н.П. - академик РАН

2

Гринцер Н.П. - член-корреспондент РАН

Данилов В.В. - кандидат физико-математических наук (по
согласованию)

Жуйков Б.Л. - доктор химических наук, Федеральное
государственное бюджетное учреждение
науки «Институт ядерных исследований»
(по согласованию)

Заякин А.В. - кандидат физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Институт теоретической и
экспериментальной физики имени
А.И. Алиханова» Национального
исследовательского центра «Курчатовский
институт» (по согласованию)

Зефиров А.Л. - академик РАН

Иванчик А.И. - член-корреспондент РАН

Инге-Вечтомов С.Г. - академик РАН

Клименко В.В. - член-корреспондент РАН

Корлюков А.А. - доктор химических наук, профессор РАН,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт
элементоорганических соединений им.
А.Н. Несмеянова Российский академии наук
(по согласованию)

Котляков В.М. - академик РАН

Кулешова А.В. - кандидат социологических наук, Совет по
этике научных публикаций Ассоциации
научных редакторов и издателей
(по согласованию)

Кульбачинский А.В. - доктор биологических наук, профессор
РАН, Федеральное государственное
бюджетное учреждение Институт
молекулярной генетики Национального
исследовательского центра «Курчатовский
институт» (по согласованию)

3

Масчан А.А. - член-корреспондент РАН

Мельниченко Г.А. - академик РАН

Михеев В.В. - академик РАН

Полонский В.В. - член-корреспондент РАН

Пухначев В.В. - член-корреспондент РАН

Разин С.В. - член-корреспондент РАН

Ростовцев А.А. - доктор физико-математических наук,
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт проблем
передачи информации им. А.А. Харкевича
Российской академии наук
(по согласованию)

Синеокая Ю.В. - член-корреспондент РАН

Сиренов А.В. - член-корреспондент РАН

Сойфер В.Н. - доктор физико-математических наук
(по согласованию)

Талантов П.В. - Просветительский фонд «Эволюция»
(по согласованию)

Успенский Ф.Б. - член-корреспондент РАН

Устинов А.В. - доктор физико-математических наук,
профессор РАН, Хабаровское отделение
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
прикладной математики Дальневосточного
отделения Российской академии наук
(по согласованию)

Ушаков Д.В. - академик РАН

Фадеев В.В. - член-корреспондент РАН

Хазанов Е.А. - академик РАН

4

Хохлов А.Р.

Черноусько Ф.Л.

Черныш М.Ф.

Энтов Р.М.

- академик РАН

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

- академик РАН